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香港高中學生
國際觀問卷調查
全球教育       學習和平共融的道路教育計劃

香港中文大學香港亞太研究所國際事務研究中心 Roundtable
Education
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02香港高中學生國際觀問卷調查為優質教育基金資助項目「全球教育：學習
和平共融的道路教育計劃」一部分。此調查由香港中文大學香港亞太研究
所國際事務研究中心主辦，Roundtable Education協辦進行。目的旨在了
解香港高中學生的國際觀和影響他們此一視野的相關因素。

有關調查計劃研究員指出有近20%回答的高中學生指自己不同意或非常
不同意自己有足夠國際視野，另外近60%亦只表示屬於一般。在11條關於
國際知識的問題中，以1及0表示答對或錯，平均分為5.97分，緊緊合格，當
中請學生舉出不同國際視野範疇的例子時，除公共衛生一項，其他各項均
錄得頗高未能回答比率。總體而言，調查反映現時香港高中學生國際視野
較薄弱，有待加強。

通過調查顯示，家庭經濟因素分別對學生自評國際觀和國際知識認知存
在著正相關性。研究員將調查數據分為家庭平均月入0-2萬、2萬至4萬、4
萬或以上三類，發現三個組別的自評國際觀平均數分別為3.07、3.17和
3.26。另外，在國際知識方面，以上三組平均數分別呈現5.84、5.86和6.49。
這顯示出身於家庭平均月入4萬元或以上家庭的學生，明顯在自評國際觀
和國際認知中均較為良好。在國際知識一項中，亦只有出身於這個組別的
學生普遍高於全體平均分5.97。研究人員認為有有機會顯示出家庭經濟
影響學生在各方面接受的機會以發展他們國際觀和相關知識，而較低家
庭則一如其經濟位置較處於劣勢。

研究團隊建議應加強支援和協助有關家庭學生，並嘗試針對學生吸納國
際觀知識的主要來源如網站、社媒等途徑做工作，再加上優化學校課程、
教學策略等方法，達至提升學生的國際視野。

經濟發展與合作組織 (OECD)為15歲學生而設的學生能力國際評估計劃（
PISA），在2018年將在原有的閱讀、數學、科學及財務能力之外，加入有關
全球素養 (global competence)的評估，以配合全球一體化對人才要求的
改變。環顧國際趨勢，各地透過教育系統改革去嘗試滿足相關要求，特別
是外向型和國際性城市，以維持城市競爭力。新加坡早在15年把檢討其課
程架構，加強全球素養部份。相對地，香港的課程更新緩慢，全球素養只停
留在延伸性的、零碎的知識。根據是次研究，香港高中學生在上述國際觀
及知識的狀況下，實有待政府當局、學校、非政府組織和媒體等，協力推進
學生的相關水平，特別是針對(1)加強及投放資源去培養家庭經濟較低學
生的國際視野；(2)加強網站、社媒和創新科技推展；(3)優化課程和教學策
略等方面工作。

另外，由於「一帶一路」國策的提倡，有助社會、媒體和學校等，在美國、歐
洲、日韓等主流地區外，講論、教授和報導世界其他地域情況，若有效利用

，或可成為契機，讓香港學生在狹窄的國際認知中理解到中東、非洲和其
他地域的存在，以及他們所擁有獨特的文化體系，不單有助擴展視野，並
有助強化他們的文化適應性和開放性，吸納更多不同有益的文化因子  。  

港高中學生國際觀有待改進　強化競爭力 香港需要在全球素養(global competence)的培育上加強工作
提倡「一帶一路」或可成為契機　01香港高
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自評國際觀

家庭收入0-2萬

家庭收入2-4萬

家庭收入4萬或以上

國際知識 

推進學生國際視野 從3方面

一
帶

一
路

加強及投放資源去培養家庭經濟
較低學生的國際視野

加強網站、社媒和創新科技推展 優化課程和教學策略等方面工作

平均值
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平均值
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基本資料

於2015/16年度6月至7月期間進行，分別成
功收回來自26間學校657份就讀中四至中
六學生的問卷，了解香港高中學生的國際
觀和影響他們此一視野的相關因素。

「香港高中學生國際觀
問卷調查」結果及分析

受訪學生性別

家庭平均經濟收入

男女 43%57%

受訪學生父母教育程度
父

母

小學或以下

    

中學 

大專及大學

碩士或以上

小學或以下

中學　

大專及大學

碩士或以上

15.6%

13.8%

59.5%

20.2%

6.5%

57.7%

19.1%

7.6%

20,000或以下

40.8%

20,000- 40,000

33.4%
25.8%

40,000或以上

Hi

香港高中學生國際觀較為
薄弱，有近20%回答的高中
學生指自己不同意或非常
不同意自己有足夠國際視
野，另外近60%亦只表示屬
於一般。在回答國際知識問
題時，頗多無法回應。

高中學子吸納國際視野主
要依靠網站、社交媒體和電
影等資訊及文化媒介，其次
是劇集、報紙和教科書等方
式。

國際觀與文化適應性有可
能呈正相關，擁有較佳國際
視野及知識者有助與其他
國藉人士交流、溝通與接納
其他文化。

按家庭平均收入分成三組，
發現自評國際觀和國際知
識均與之，有可能構成正相
關。經濟較低家庭的學生分
別在自評國際觀和國際知
識二者均落後。

在國際視野的不同範疇中，
香港中學生對環境、衛生、
恐怖主義和人口流動等較
具信心自己熟悉，但在經濟

、軍事和人道事件如非洲問
題等則認為自己不熟悉。

主要調查發現



自評國際觀狀況

你認為你自己有足夠的國際視野嗎？

對以下議題的熟悉程度

非常同意 一般同意 非常不同意

無回答

2.4% 17% 57.8% 17% 3.3%
2.3%

不同意

你有多大認同以下對你的描述

熟悉

非常熟悉

佔總百份比

58.6%

14.6%

73.2%

全球氣候

42.5%

6.1%

48.6%

國際公共衛生

33.2%

4.7%

37.9%

國際人口流動

42.3%

9%

51.3%

恐怖主義

9.1%

2.3%

11.4%

全球經濟及金融

24%

5.9%

29.9%

國際裁軍

6.4%

2%

8.4%

非洲問題

2.3% 2% 4.3% 5.3% 3.8%

31.7% 23.1% 39% 26.9% 24.4%

47% 52.1% 45.4% 46.3% 43.2%

16.9 20.5% 10% 18.7% 26%

1.8% 2% 1.2% 2.3% 2.4%

0.3% 0.3% 0.2% 0.5% 0.2%

非常同意

一般

同意

非常不同意

無回答

不同意

你對現今世界的政治局勢有基本了解
對現今世界的經濟情況有基本了解
你對不同國家及地區的文化特色有基本了解
你對世界歷史有基本了解
世界地理有基本了解



回答正確 回答錯誤國際知識狀況 現時國際知識主要來源

國際觀與文化適應性

未能回答/無回答

非常同意

同意

一般

不同意

非常
不同意

無回答

報紙 教科書 課外
閱物

網站社交
媒體

課外
活動

外遊/
交流

家庭同學/
朋友

劇集電影

本問卷調查，透過受訪者自評與不同國
藉的人相處/交流的請況，如主動與不
同國藉的人接觸、樂意與不同國藉的人
交朋友、能與不同國藉的人好好交通及
溝通、樂意與不同國藉的人外出、在外
遊時，樂於與當地人交流、嘗試學習當
地語文及文化等，瞭解受訪者的文化適
應性。

綜合各條問題，平均值為3.81。若將所有
受訪者以他們的文化適應性分作0.00 ‒ 
1.00、1.01 ‒ 2.00、2.01 ‒ 3.00、3.01 ‒ 
4.00和4.01 ‒ 5.00五組，發現受訪者的
自評國際觀與文化適應性為正相關，而
國際知識則並無與之構成關係。

34.6%

49.6%

12.2%

2.3%

0.9%

0.5%

33%

53%

11.4%

2%

0.5%

0.2%

18.1%

48.6%

24.7%

6.7%

1.7%

0.3%

15.1%

45.8%

26%

9.9%

2.9%

0.3%

11%

51.9%

26.9%

7.9%

2%

0.3%

11.6%

51%

25.3%

9.6%

2.3%

0.3%

11%

40.5%

35.3%

10.5%

2.4%

0.3%

11.9%

40.5%

26.6%

13.7%

7%

0.3%

8.4%

39.3%

36.2%

11.9%

4.1%

0.2%

8.4%

32%

32.1%

19.6%

7.8%

0.2%

7%

26.3%

37.9%

21.8%

6.8%

0.2%

列舉全球氣候例子

常見回答
厄爾尼諾現象
海平面上升
冰川融化 74%

11.7%

14.3%

86.5%

列舉國際公共衛生例子

常見回答
中東呼吸綜合症
寨卡病毒
H5N1
沙士

5%

8.5%

32.7%

列舉國際人口流動例子

常見回答
敍利亞難民
越南難民
脫北者 27.3%

40%

66.1%

列舉恐怖主義例子

常見回答
巴黎恐襲
拉登
911

15.8%

18.1%

70.2%

列舉全球經濟及金融例子

常見回答
英國脫歐
金融海嘯
金融風暴
雷曼兄弟

7.5%

22.3%

32.7%

列舉國際裁軍例子

常見回答
中國裁軍
伊朗核武
日本修憲 25%

42.3%

67%

6.1%

列舉非洲問題例子

常見回答
飢荒 /糧食短缺
愛滋病
貧窮

26.9%

0.00 ‒ 1.00

1

2.66
2.92
3.15
3.3

1.01 ‒ 2.00 2.01 ‒ 3.00 3.01 ‒ 4.00 4.01 ‒ 5.00

0.3%

1.1%

55.4%

13.2%

29.7%

文化適應性

自
評
國
際
觀
平
均
數

人數百份比



香港高中學生國際觀調查研究團隊

首席研究員：
沈旭暉博士 (香港中文大學香港亞太研究所國際事務研究中心聯席主任)

研究員：
陳偉信先生 (香港中文大學香港亞太研究所國際事務研究中心)
馮智政先生 (Roundtable Education 總監)
曾家洛先生 (Roundtable Education 總幹事)

聯絡：3943-9791 陳先生

主辦： 協辦：

資助：


